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KOMUNISTAI STENGIASI APSUPTI SAIGONA
VAKARU VOKIETIJA BIJO AMERIKOS
SUSITARIMO SU SOVIETU SĄJUNGA

BONA. — Vakarų Vokietijoje pastaruoju metu vis daugiau 
kyla balsų reikalaujančių lygių teisių vokiečiams sąjungininkų 
gynybos ir ginklavimosi planavime. Vis dažniau pasigirsta balsų, 
kritikuojančių vakariečių politiką ir jų bandymus susitarti su 
Sovietų Sąjunga, šita kritika ypač pagausėjo dabartinėje prieš- 
rinkiminėe akcijoje. Kito mėnesio viduryje Vakarų Vokietija rinks 
naują vyriausybę, taigi, abi didžiosios partijos nori balsuotojams 
parodyti, kad jos abi yra budrios, kai reikalas liečia Vakarų Vo
kietijos saugumą.

VIET GONGO VADAS ĮSAKĖ APSUPTI 
IR BADU IŠMARINTI SAIGONO MIESTĄ

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo komunistų vadas, “tautinio 
išlaisvinimo fronto” pirmininkas Huu Tho per slaptą Viet Congo 
radiją paskelbė naują įsakymą Viet Congo kareiviams. Įsakyta 
apsupti Saigoną, sugadinti į miestą vedančius kelius, sustabdyti 
sunkvežimius su maistu, pulti Saigoną saugojančius fortus ir, 
tuo pačiu, apsupti Saigoną ir priversti gyventojus badauti. Pra
slinkus 5 valandoms nuo šio įsakymo paskelbimo, Saigono apy
linkėse užvirė karšti mūšiai.

Baugina nauju Fiureriu
Buvęs Vakarų Vokietijos gy

nybos ministeris Franz Josef 
Strauss savo straipsnyje “Rhei- 
nische Merkur” įspėja, kad va
kariečiai nepadarytų dar kartą 
Versalio sutarties klaidų. Jei 
Vokietijai nebus leista dalyvau
ti Europos atominėje gynyboje, 
tai galimas daiktas, Vakarų Vo
kietija pasuks neutralumo ke
liu. Dar blogiau, Vokietijos izo
liavimas ir karinė diskriminaci
ja gali pagimdyti Vokietijoje 
naują Fiurerio tipo vadą, kuris 
pažadėtų Vokietijai pagaminti 
ir, tikriausiai, pagamintų ato
minius ginklus.

Prašo prancūzų globos
Strauss šiuo metu vadovauja 

krikščionių socialistų unijai, ku
ri yra stipri daugiausia Bavari
joje. Ši partija yra gimininga 
krikščionių demokratų partijai. 
Strauss savo straipsnyje apeliuo
ja į prancūzus, kurie būdami vie
nintelė Europos kontinento ato- 
*ninė galybė, turėtų Ženevos kon
ferencijoje įteikti savo konkre
čius pasiūlymus steigti Euro
pos bendrą atominę jėgą. Žene
vos nusiginklavimo konferenci
ja, Strausso žodžiais, neturėtų 
vadintis “nusiginklavimo”, nes 
atominius ginklus turinčios ga
lybės svarsto tik, kaip išlaikyti 
savo turimą monopolį ir rūpi
nasi, kaip užkirsti kelią kitoms 
valstybėms pasidaryti atominė
mis jėgomis.

Suvienijimo klausimas
Vakarų Vokietijos valdžios at

stovas prieš kelias dienas pakar
tojo savo vyriausybės nusistaty
mą nepasirašyti jokių nusigink
lavimo sutarčių, kuriose nebūtų 
parodyta pažangos Vokietijos 
suvienijimo klausimu, šis klau
simas yra labai kietai Maskvos 
ginčyjamas. Sovietai laikosi 
nuomonės, kad bet kokios pro
blemos dėl abiejų Vokietijos pu
sių ateities turi būti išspręstos 
ne sąjungininkų, bet abiejų Vo
kieti j os dalių derybomis.

Primena Vokietijos interesus
Vakarų Vokietijos valdžia bi

jo, kad Amerika su sąjunginin
kais besiderėdami su sovietais, 
gali pamiršti Vokietijos intere
sus ir palaidoti Vokietijos su
jungimo klausimą. Vokiečiai su 
nerimu stebi komunistų valsty
bių Europos rytuose pastangas 
demilitarizuoti visą Vokietiją. 
Neseniai britai pradėjo išvežti 
savo Rheino kariuomenės turi
mus atominius taktinius gink
lus. Jie būsią pakeisti papras
ta artilerija. Vokiečiai įtaria, 
kad tas pakeitimas gali būti bri
tų plano dalis padaryti abi Vo
kietijos dalis neatomine sriti
mi. Tas ilgainiui galėtų pavers
ti Vokietijos padalinimą pasto
viu ir nuolatiniu “status quo”, 
ko Vakarų Vokietija nori viso
mis išgalėmis išvengti.

Nepasitiki Amerika
Dabartinis vokiečių kancleris 

Erhardas, o ypatingai buvęs — 
Adenaueris sutinka su de Gaulle, 
kad Amerikai Europos gynybą 
pavesti neužtenka. Amerika ga
linti vieną dieną susitarti su so
vietais ir palikti Europą jų ma
lonei. Dėl to politinio JAV ne
patikimumo Europos kraštai jau 
dabar turi pasirūpinti savo ap
sauga, kuriai reikalingi ir atomi
niai ginklai. Dėl to, Ženevos nu
siginklavimo konferencijos dar
bai ir yra taip budriai vokiečių 
sekami. Bet koks susitarimas 
tarp sovietų ir amerikiečių Va
karų Vokietijos vadų yra laiko
mas priešingu vokiečių intere
sams.

Vedybos neišvaduos 
nuo karo tarnybos

WASHINGTONAS. r- Pre
zidentas Johnsonas ketvirtadie
nį pasirašė įsakymą, kuris leis 
kariuomenės naujokų ėmimo ko- 
misioms pašaukti karinei tarny
bai ir jaunus vedusius vyrus, 
kurie neturi vaikų. Tas įsaky
mas lies visus 19 iki 26 metų 
vyrus. Įstatymas turėjo įsiga
lioti po rugpiūčio 26 dienos, 12 
valandos nakties. Labai daug 
jaunų porų stengėsi susituokti 
iki nustatyto laiko. Visos ve
dybų įstaigos buvo perpildytos 
jaunevedžiais. Ypač daug jų 
buvo Las Vegas, Nevadoje, kur 
nereikia ilgai laukti vedybų lei
dimo ir vedybų koplyčios yra ati
darytos 2'4 valandas per parą.

Washingtone administracijos 
kalbėtojas pareiškė, kad prezi
dentas pakeitė 1963 metų rug
sėjo mėnesį įvestą nuostatą, kad 
vedę vyrai į kariuomenę neima
mi, ne tik todėl, kad JAV trūk
tų naujokų, bet ir dėl to, kad 
buvo pastebėta, jog šis nuosta
tas labai daug jaunuolių pastu
mia į vedybas, kurioms jie dar 
nėra pasiruošę.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas vakar šventė 
savo 57-tą gimtadienį. Ta pro
ga jis pasitikrino savo sveikata. 
Jo gydytojas, viceadm. Burkley 
pranešė, kad prezidentas yra 
sveikas ir stiprus.

WASHINGTONAS. — Se
nato teisinis komitetas priėmė 
naują imigracijos įstatymo pro
jektą. Komitetas po ilgų ginčų 
nutarė papildyti projektą suvar
žant imigrantus iš Pietų Ame
rikos kraštų, kurie galėtų at
siųsti nedaugiau 120,000 emi
grantų per metus.

MEKSIKA. — Kuba atsisakė 
prisidėti prie Pietų Amerikos 
kraštų sutarties, kuri draudžia 
Pietų Amerikoje turėti ar var
toti atominius ginklus. Kubos 
vyriausybė pareiškė pritarianti 
tai sutarčiai, tačiau negalinti pa
sirašyti, kol “vienintelė atomi
nė galybė šiame pusrutulyje lai
ko karines bazes Kuboje ir veda 
prieš Kubą agresyvią politiką”.

Erdvėlaivį į orbitą iškėlęs šovinys nukrito Į Atlantą. Karo laivas "Drumont", radęs šovini 640 
myliu atstumoje nuo Bermudos saly, ištraukė ji iš vandens ir veža į uostą, kad specialistai ga

lėtu jį apžiūrėti.

NASSERIS LANKO SOVIETU SĄJUNGĄ 
IEŠKODAMAS DRAUGU IR PARAMOS

KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris išskrido į Maskvą 
penkių dienų vizito. Ateinantį mėnesį jis turės dalyvauti Moroke 
šaukiamam arabij valstybių galvų suvažiavime, o ši rudenį Nasse
ris planuoja aplankyti Ameriką. Maskvoje Nasseris buvo sutik
tas su visomis draugiškos valstybės galvai skirtomis iškilmėmis. 
Vizito planuose numatyta pakeliauti po Sovietų Sąjungą ir pasi
tarti su sovietų vadais. Nasseriui yra ir toliau reikalinga sovietų
parama.

Prasta Egipto padėtis
Paskutinieji metai Egipto 

Nasseriui nebuvo labai sėkmin
gi. Po trijų metų nuostolingo 
karo Jemene, Nassetis pagaliau 
susitarė praėjusią savaitę pasi
traukti iš Jemeno. Namie Nas
seris pergyvena nemažus ekono
minius sunkumus. Plačiai užsi
motos ekonominės reformos, 
perdėtas ginklavimasis, bandy
mas atsistoti visų arabų kraštų 
priešakyje Egiptui daug kainuo
ja. Be sovietų, Amerikos ir kitų 
valstybių paramos ir paskolų 
Egiptas būtų tikrai sunkioje pa
dėtyje.

Nevyksta sujungti arabus
Be aiškaus kapituliavimo Je

mene, kur padėti respublikos ša
lininkams Nasseris buvo nusiun
tęs apie 60,000 vyrų kariuome
nę, nelabai Nasseriui vyksta ir 
arabų sujungimas. Arabų mo
narchijos šnairuoja į Nasserio 
“revoliuciją”, o Sirijos baathis- 
tams Nasseris atrodo nepakan
kamai revoliucingas. Nepavyko 
Nasseriui ir Alžire, kur jo arti
mas draugas ir bendramintis 
Ben Bella buvo nuverstas nuo
saikesnių karininkų grupės.

Pats didžiausias rakštis visų 
arabų kūne — Izraelio valstybė 
vis stiprėja ir daugiau įgauna 
pasaulyje įtakos. Visi arabų ly
gos planai pradėti “šventą karą” 
Palestinai išlaisvinti buvo atidėti 
neribotam laikui. Pats Nasse
ris turėjo dėl jėgų stokos pasiū
lyti atidėti Jordano upės van
dens nukreipimo planus, tuo su
keldamas kitų arabų pasipikti
nimą.

Nahas draugų riaušės
Egipte Nasseris tvirtai lai

kosi valdžios kėdėje, tačiau ir čia 
šią savaitę kilo nemalonių įvy
kių. Mirusio Mustafa Nahas lai
dotuvėse susirinko apie 10,000 
jo šalininkų, buvusios wafdistu 
partijos pasekėjų. Jie po pamal
dų pagriebė iš moslemų šventy
klos Nahas kūną ir jį demons
truodami nunešė į kitą šventy
klą, šaukdami, kad tautos he
rojus, buvęs premjeras Nahas 

turi turėti herojaus laidotuves. 
Po didelių pastangų policijai pa
vyko atimti Nahas kūną ir jį 
tyliai išsiųsti laidotuvėms į pro
vincijos miestą ^amanoud. šis 
įvykis parodė Nasseriui, kad 
Egipte yra ir tokių, kurie nėra 
visiškai atsidavę jo valdžiai, ne
žiūrint į tai, kad paskutiniuose 
rinkimuose, jis buvo “išrinktas” 
bene 99% balsų.

Britai siūlo draugystę
Šią savaitę Sirijoje lankosi 

britų užsienio reikalų ministerio1 
padėjėjas Thomson. Jis pareiš
kė, kad britų darbiečių vyriausy
bė norinti atstatyti santykius 
su tomis arabų valstybėmis, su 
kuriomis tie santykiai nebuvo 
geri nuo Suezo kanalo įvykių 
1956 metais. Sirijos valdžios 
partijos laikraštis tuoj paskelbė 
prieš britus ir prieš Nasserį nu
kreiptą straipsnį, kuriame sako
ma, kad “Thomsonas atvyko šok
ti ant kapo arabų revoliucijos, 
kurią nužudė Nasseris”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Visi eksperimentai “Gemi

ni 5” erdvėlaivyje buvo sustab
dyti. Nuobodžiaujantiems astro
nautams buvo siunčiama radijo 
bangomis plokštelių muzika.

♦ Ketvirtadienio naktį praū
žusi audra Illinois, Ohio ir Wis
consin© valstijose užmušė 10 as
menų, sužeidė 99. Padaryta mi
lijonai dolerių nuostolių.

♦ Vakar audra St. Louis su
žeidė du asmenis. Vėjai buvo iki 
60 mylių per vai.

♦ Nachez, Miss., negrų teisių 
judėjimo vado automobilis buvo 
susprogdintas. Jis pats buvo su
žeistas. Policija galvoja, kad 
bombą padėjo Ku Klux Klano 
nariai.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje lankosi Japonijos delega
cija, kuri derėsis dėl oro linijos 
Maskva-Tokio atidarymo.

ELIZABETH, N. J. — Grupė 
jaunų negrų važinėjo po baltųjų 
rajoną mėtydama prie namų ir 
krautuvių gazolino bombas.

Astronautai baigia 
nuotykingą kelionę
HOUSTON. — Vakar dar ne

buvo tikrai žinoma, ar “Gemini 
5” erdvėlaivis išlaikys aštuonių 
dienų kelionė, ar turės nusileisti 
po septynių dienų — šiandien.

Skridimas buvo atsidūręs pa
vojuje, kai buvo patirta, kad 
elektros energija gaminąs van
denilis ir deguonis, baigia pri
pildyti vandens tanką. Vanduo 
yra šių dviejų medžiagų chemi
nės reakcijos gaminys. Astro
nautams buvo patarta vėl ma
žiau vartoti elektros energijos, 
kad tankas neprisipildytų iki ke
lionės pabaigos.

Jau svarbesnis dalykas buvo 
dviejų mažų raketų sugedimas. 
Tokių raketų erdvėlaivis turi 16. 
Jos reikalingos erdvėlaivį vairuo
ti. Elektros jėgos taupymas ir 
dviejų raketėlių sugedimas pri
vedė prie to, kad erdvėlaivis vi
saip sukinėjasi ir vartosi kelio
nės metu, tuo sukeldamas as
tronautams nepatogumų.

Programos direktorius pareiš- 
, kad astronautai baigs savo nu
matytą aštuonių dienų kelionę, 
jei neatsitiks kokių netikėtų 
kliūčių. Abu lakūnai esą sveiki, 
stiprūs ir žvalūs.

Makarios siūlęs 
sovietams bazes

ATĖNAI. — Iš Kipro salos su
grįžęs generolas Karayannis pa
reiškė, kad Kipro prezidentas 
Makarios, pritariant kabineto 
nariams, paprašė, kad Sovietų 
Sąjungą įsteigtų Kipre savo 
aviacijos bazę ir gintų Kiprą nuo 
galimo Turkijos lėktuvų puo
limo. Vyskupas Makarios krei
pėsi į sovietus, nes 1964 metų 
rugpiūčio mėnesį graikai atsi
sakė apginti Kiprą nuo turkų 
lėktuvų, kurių puolimuose Ki
pre žuvo 33 graikai kipriėčiai.

Generolas Karayannis pareiš
kė, kad vyskupas Makarios nė 
kiek neabejotų paversti Kipro 
salą į sovietų karo aviacijos ba
zę.

PHILADELPHIA. — Policija 
nušovė negrą jaunuolį, kuris pra
dėjo šaudyti į policiją, kuri ban
dė perskirti dviejų negrų' gru
pių kovą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga perleidžia Kubai 8 keleivinius 
lėktuvus AN-24. Kubos pilotai 
bus apmokinami sovietų, kaip 
tuos lėktuvus vartoti.

Užsienio turistai 
ir sovietų žvalgyba

LONDONAS. — Britų “Sun
day Telegraph” iš Maskvos pra
neša apie vis sunkesnes sovietų 
slaptosios policijos pareigas. 
Neseniai prie sovietų slaptosios 
policijos KGB buvo įsteigtas spe
cialus šnipų dalinys, susidedąs 
iš kelių tūkstančių valdininkų, 
kurie specialiai paruošiami sek
ti atvykstančius į Sovietų Są
jungą turistus. Tam darbui be 
specialių, paruoštų valdininkų 
yra ir pagelbinis vienetas, kurio 
eilėse dirba “patikimieji” sovie
tų menininkai, rašytojai ir ki
tokie intelektualai. Jų KGB są
rašuose turima apie 600.

Sunkus policijos darbas
Užsienio svečių skaičiui vis 

didėjant, “Inturisto” įstaigai vis 
plečiant savo veiklą, pasunkėjo 
slaptosios policijos pareigos. Va- 
karinitj turistų įstaiga skirsto
ma į kelias rūšis “darbo sričių”. 
Viena gl’upė stengiasi u’žverbdo- 
ti turistų tarpe galimus agen
tus, kita grupė stengiasi “apsau
goti” sovietų piliečius nuo “ne
pageidaujamų” kontaktų ir įta
kų, o trečia dirba tik tam, kad 
sudarytų užsienio svečių tarpe 
kuo geriausią nuomonę apie so
vietus, kad turistai išsivežtų 
kuo geriausius įspūdžius.

“Inturist” plečia veiklą
“Inturisto” žinion greitu laiku 

pereis 70 naujų viešbučių, 40 
naujų motelių ir 20 naujų stovy
klaviečių. Jos visos aprūpintos 
moderniausiais šnipinėjimo įren
gimais. Londono laikraščio ži
niomis, kiekvienas turistas yra 
prie įvažiavimo punktų slaptai 
nufotografuojamas. Tos foto
grafijos yra išsiuntinėjamos į vi
są kraštą, kad reikalui esant so
vietų žvalgyba galėtų kiekvieną 
asmenį atpažinti.

Ideologiniai tikslai
“Inturisto” užsienio skyriaus 

vedėjas Ankudinov neseniai pa
aiškino, kad sovietai plečia tu
ristų pramonę, ne tiek dėl sveti
mos valiutos, kurią palieka sve
čiai iš užsienio, kiek dėl ideo
loginių apskaičiavimų. Sovietų 
Sąjunga nori, kad visi “sovietų 
svečiai suprastų sovietų žmo
nių motyvus ir tikslus ir juos 
paaiškintų sugrįžę kiekvienas į 
savo namus”.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmuose yra pasiūlytas įsta
tymo projektas, kuris padarytų 
“Molotovo kokteilių” vartojimą 
federaliniu nusikaltimu, šitokios 
namie gamintos “bombos” pa
darė daug nuostolių Los Angeles 
negrų riaušėse.

NEW YORKAS. — Dėl van
dens stokos daug New Yorko 
apylinkės pievelių nuo saulės pa
rudavo. Kai kur žolė yra purš
kiama žaliais dažais, kad atgautų 
savo spalvą.

Mūšiai už 8 mylių
Komunistai užėmė Tan Nhut 

stovyklą, kuri yra vos 8 mylios 
nuo Saigono. Kiti Viet Congo 
daliniai puolė vyriausybės ka
riuomenės fortus šiaurėje ir pie
tuose, maždaug 27 mylių nuoto
lyje nuo Saigono. Artilerijos 
sviediniai pradėjo kristi į Binh 
Chank, kuris stovi ant svar
baus kelio nr. 4. Tuo keliu iš 
derlingų Pietų Vietnamo Me
kong upės žemumų ateina į sosti
nę ryžiai.

D zonos pavojus
Amerikos karinė vadovybė 

pareiškė, kad jau nuo liepos mė
nesio pradžios komunistai su
stiprino savo jėgas netolimose 
Saigono apylinkėse. Zonos D 
džiunglėse, apie 35 mylios nuo 
Saigono yra dideli komunistų ka
riuomenės telkiniai, kuriuos jau 
tris kartus bombardavo didieji 
Amerikos B-52 bombonešiai. Iš 
tų neperžengiamų džiunglių Viet 
Congas siunčia savo dalinius 
pulti netoli Saigono esančias ka
riuomenės stovyklas ir sustipri
nimus.

Pabrango maistas
Padažnėjus komunistų puoli

mams ir pasunkėjus maisto pri
statymui, tuoj pasirodė rezulta
tai Saigono mieste. Maistas nuo 
liepos pradžios pabrango. Kai ku
rios prekės kainuoja net 50% 
daugiau negu pavasarį. Saigone 
nebijoma, kad komunistų jėgos 
galėtų grasinti pačiam miestui, 
tačiau yra susirūpinimo, kad pa
didėjusios komunistų pastangos 
gali dar apsunkinti ir taip ne
lengvą maisto ir kitų reikme
nų pristatymą dideliam miestui.

Dar 2,000 kareivių
Į Pietų Vietnamą atvyko dar 

2,000 Amerikos kareivių, dau
giausia tiekimo ir pagelbinių da
linių. Dabar amerikiečių karei
vių skaičius Pietų Vietname pa
siekė jau 91,000 vyrų.

Didelis 6,000 vyrų Pietų Viet
namo dalinys išsikovojo kelią 21, 
kuris jungia pajūrio miestą Nha 
Trang su centrinių aukštumų 
sostine Ban Me Thuot. šis ke
lias jau 6 savaitės buvo komu
nistų rankose. Tuoj pat į išva
duotą miestą atvyko ir didelis 
sunkvežimių konvojus su se
niai reikalingais daiktais.

Amerikos ir Pietų Vietnamo 
aviacija per paskutines 24 vai. 
puolė komunistus net 191 at
skiroje vietoje, šiaurės Viet
name aviacija bombardavo kari
nius taikinius.

BUDAPEŠTAS. — Pasaulinė
se universitetų sporto žaidynė
se amerikiečiai krepšininkai nu
galėjo sovietus 81:38. Korespon
dentai stebisi vengrų žiūrovų 
elgesiu. Jie visą laiką labai pa
laikė amerikiečius, o sovietų me
timus ir pastangas sutikdavo 
švilpimais ir piktais šauksmais.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos gyventojų skaičius ketvir
tadienį pasiekė 195-kis milijo
nus.

1



ROBERTAS PALAIMA
LAIMĖJO TROFĖJŲ

Vienuolikos metų Robertas 
Palaima, Vlado ir Hubertos sū-

Robertas turi du jaunesnius 
broliukus, dvynukus. Vienas

nūs, praeitą sekmadienį, rug
pjūčio 22 dieną, Springfielde, 
Illinois, laimėjo gubernatoriaus 
Otto Kerner muzikos trofėjų.
Jam pavyko taip gerai sugroti 
“Espana Cani”, kad jis nušlavė 
visus savo kompetitorius ir pa
siėmė savo amžiaus gražiausią 
muzikos dovaną, kurią bet ka
da gubernatorius yra davęs.

Robertas Palaima su savo 
tėvais gyvena 10116 S. Carpen-

jaunesnių jo brolių taip pat 
nori būti muzikas. Ret jis akor
deonu negros. Jis nori pramok
ti valdyti gitarą, kad ji verktų
ir kvatotų.

Kartu su savo tėvu ir mo
čiute, Mrs. Joseph. Saman, Ro
bertas praeitą penktadienį nu
važiavo į Springfiėldą, III. Jie 
visi apsistojo pas vieną tėvo 
pažįstamą. Springfieldan pri
važiavo daug jaunų muzikų, iš 
visų Illinois valstybės kampų. 
Vieni važiavo grupėmis, o kiti 
traukė pavieniui. Visi Spring- 
fieldo viešbučiai buvo užimti.

Springfieldas jaunam Ro
bertui ne naujiena. Jis jau pra
eitais metais dalyvavo pana
šiame jaunų muzikų suvažia
vime. Pradžioje jie grupuoja
mi pagal vietoves, o vėliau 
skirstomi pagal metus. Jaunes
ni eina į vieną kategoriją, o 
vyresnieji eina į kitą.

Penktadienį atvažiavo į 
Springfiėldą, o šeštadienį jam 
buvo sunkiausia diena. Jis tu

Chiang Kaišeko žmona vėl atskrido į 
JAV. Ji tikisi pasimatyti su senais 
pažįstamais ir pasikalbėti, jei galės, 

su politikais.

ATSISVEIKINO SU P. ANTANONIU
Ketvirtadienio, rugpjūčio 26 

d. vakarą, Petkaus koplyčioje 
organizacijų atstovai ir drau
gai atsisveikino su 71 metų su
laukusiu ir rugpjūčio 24 d. mi
rusiu Povilu Antanoniu.

Koplyčioje buvo daug žmo
nių. Visi reiškė .užuojautą ve 
lionies našlei, sesers dukterims 
ir bendradarbiams. Daugiausia 
buvo Marquette Parko lietuvių, 
velionies kaimynų, bet buvo

siems, kad jis su velioniu pa
lietęs ir pomirtinį klausimą. 
Vieni tiki į pomirtinį gyveni
mą, o kiti netiki. Velionis jam 
pareiškęs, kad jis abejojąs, ne
žinąs. Niekas nežino, ar ten 
kas bus, ar nebus. Velionis ne-Į 
smerkęs tų, kurie tiki, bet jis 
reikalavęs nesmerkti ir tų, ku
rie abejoja arba netiki. Pats 
velionis abejojęs.

Bet jis pačiam Gintneriui

tor Street Chicagoje. Dabar
tiniu melu jis eina į pradžios 
mokyklą, Mt. Vernon School, 
kur jis mokosi 7 skyriuje. Bet 
jis taip pat lanko ir muzikos 
mokyklą, esančią prie 103-čios 
gatvės ir S. Western Avenue.

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
i Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/z W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

f LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckuj Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
i (Standartinės ir Automatinės)
į ir mo*orų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533
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/,-’r 1 ■ ' ’
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

! LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 yal. vak. 

Ketvirtad. 9—9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

vėjo groti keliems teisėjams. 
Buvo didelė kompeticija, bet 
Robertas išsikovojo sau teisę 
pagroti solo. Grojo jis gerai. 
Savo grupėjė buvo beveik ge
riausias muzikas. Bet pasitai-! 
kė ir kitas tokio paties amžiaus' 
muzikas.

Palaimos tėvai duoną užsi
dirba kilu amatu, o kito ber
niuko abu tėvai buvo muzikos 
mokytojai. Savo sūnų jie mo-1 
kino groti nuo pačios mažu
mės. Nebuvo tokio trikso, ku
rio savo vaikui jie nebūtų pa
rodę, ir nebuvo tokios gaidos, 
kurios jis negalėtų ištraukti iš 
maišo.

Robertas žinojo, kad susidū
rė su pačiu didžiausiu savo 
priešu, bet jis nenusiminė. Kai 
teisėjai pareikalavo, kad du 
geriausi 11-mečiai dar kartą 
pagrotų skirtus dalykėlius, lai 
jaunas Robertas patraukė savo 
akordeono diržą ant peties, pa
trynė nykštį, pasižiūrėjo į širti- 
ius akių ir ausų ir patraukė 
“Espana Cani” — čigoniškoji 
Ispanija.

Paleidęs pirmuosius savo 
akordeono virpančius balsus 
per visą salę, jis pamažu pra
dėjo tampyti savo akordeoną, 
pamažu įkaitino publiką, o vė
liau parodė visiems supyku
sius ispanės temperamentą ir 
josios šokio tempą. Jaunas Pa
laima tuojau užkariavo visą 
klausytojų salę. Nebūtum ra
dęs salėje nei vieno žmogaus, 
kuris ne tik jauną muziką, bet 
ir jo akordeoną nebūtų į palu
bę iškėlęs. Teisėjams nieko ne
liko, kaip pripažinti jauną Ro
bertą laimėtoju ir čia pat įteik
ti jam paties gubernatoriaus 
skirtą muzikos trofėjų. Kiek
vienas teisėjas jį sveikino ir 
žadėjo jam šviesią ir linksmą 
ateitį.

Tėvas, Vladas Palaima, buvo 
patenkintas, kad milžiniška sa
lė plojo mažam jo pipirui. Jis 
matė, kad ne veltui išmetė pi
nigus brangiam akordeonui. 
Bet niekas taip nesidžiaugė, 
kaip grandma, jauno muziko 
močiutė, Mrs. Joseph Saman.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET
Tel. REpublic 7-1776

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ji yra karšio temperamento 
moteris, greitai supyksta. Ne 
vieną kartą ji ir ant mažojo 
savo anūko buvo supykusi, bet 
kai ji pamatė, kaip tas mažas 
berniukas sugebėjo savo akor
deonu pavergti tokios milžiniš
kos daugumos širdis; kai ji už
girdo tūkstantinės minios 
džiaugsmą, tai taip ir apsąlo 
jos širdis. Niekad ji nebuvo to
kia laiminga, kaip tą vaikelio 
triumfo valandą. Viską ji būtų 
jam tada atidavusi.

Panašiai berniuko džiaugsmo 
valandas būtų išgyvenusi ir 
motina, Hubertą Palaimienė, 
bet ji pasiliko namie prie kitų 
dviejų mažų vaikų. Apie didelį 
sūnaus laimėjimą ji sužinojo 
liktai iš savo motinos. Atei
nantį metą ji jau pati važiuos 
į sūnaus kontestus.

Visiems lietuviams labai ma
lonu, kad auga dar vienas daug 
žadantis mūsų tautietis. Reikia 
manyti, kad už kelių metų visi 
Chicagos ir jos apylinkių lie
tuviai galės piknikuose ir ra
dijo bangomis pasiklausyti mu
ziko Roberto Palaimos.

į Muzikos mėgėjas

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo svarbus poato- 
stoginis susirinkiryas įvyks ant
radienį, rugsėjo 7, Vengeliaus- 
kų salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi na
riai ir kurie nori prisirašyti, ne
pamirškite atsilankyti. Manau, 
per praeitus pora mėnesių na
riai bus užtektinai pailsėję ir 
stos su padidintu pasiryžimu 
prie bendro darbo, kad galėtų 
labiau suaktyvinti klubo kul
tūrinę bei socialinę veiklą, šio 
susirinkimo eigoje, tarp kitų 
svarbių reikalų, turės būt ga
lutinai pasiruošta šio rudeni
nio pikniko geram pasiseki
mui, kuris įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 12 d., O. Bruzgulienės 
sode,'8274 S. Kean Ave.,, Wil
low Springs. Ten gros Jurgio 
Joniko orkestras šokiams, bus 
skanių valgių ir gėrimų. Klubo 
valdyba kartu su pirmininke 
ponia Julia Sačauskiene ir ko
mitetu nuoširdžiai visus prašo 
gausiai atsilankyti į gražų Jo
niškiečių pikniką.

Kaip jau žinoma, klubo iiu- 
1 arimų raštininkė Mary Urbe- 
Jis serga. Po sunkios vidurių 
operacijos išgulėjus keliolika 
savaičių Christ Community li
goninėje, dabar yra savo na
muose, 6631 S. Hoyne Avė. Aną 
dieną ją atlankius, pasirodė 
jau gerokai sustiprėjus. Ji ma
ne gražiai priėmė ir su šypsena 
pasipasakojo apie savo didelę 
nelaimę — ligą, nuo kurios 
skausmai bei kentėjimai jau 
laipsniškai maži naši. Nors dar 
serganti, M. Urbei is man apro- 
dėsavo patogų su daug kam
barių namą ir šalia esantį gra
žiai žaliuojantį sodelį, kuriame 
auga obuoliai ir kiti vaisme
džiai. Taigi, sveikam žmogui 
iš šalies žiūrint tai turėtų būt 
malonus gyvenimas, bet ligo
niui visai kas kita.

Mes klubo nariai linkime jai 
greit pasveikti ir grįžti prie sa
vo raštininkės darbo. A. Jusas

daug lietuvių, atvažiavusių ir 
iš kitų kolonijų. Buvo žmonių 
iš Roselando, Bridgeport© ir 
Brighton Parko. Visi apgailes
tavo, kad velionis taip greitai 
mirė.

Atsisveikinimo apeigas pra
dėjo Antanas Gintneris, pasku
tiniu metu arčiau susibičiulia
vęs su velioniu ir apie jį net 
straipsnį parašęs. Velionis bu
vo patenkintas straipsniu. Pa
sakęs, kad ten buvo surašyta 
teisybė, bet dar ne visas jo gy
venimas aprašytas. Velionis 
nujautęs, kad jis netrukus mir
siąs, todėl prašęs, kad ir po 
mirties apie jį dar parašytų.

Gintneris pasakęs susirinku-

nasakęs, kad šis klausimas ne-Įkiai pasisakė, 
turi, didelės svarbos. Svarbi yra Antanonis,

jos narys ir geras naujienietis. Į 
Jis visą laiką glaudžiai bendra
darbiavęs su Naujienomis. An- 
tanonis, pažindamas Amerikos 
gyvenimą, davė gerus patari
mus Marquette Parko namų 
savininkams. Kai Chicagos Lie
tuvių Draugijoje norėjo įsi
stiprinti raudonieji, tai Anta
nonis buvojo prieš juos; kai j 
Marquette Parko namų savi
ninkams savo valią bandė pri
mesti kraštutiniai dešinieji, 
Antanonis ir prieš juos aiš-

meninį Amerikos gyvenimą, 
politikoje mokėjo atskirti pe
lus nuo grūdų ir visą laiką 
stengėsi padėti lietuviams.

Kelis atsisveikinimo žodžius 
pasakė ir Juozas Skeivys, Mar
quette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos pirmi
ninkas.

Penktadienio rytą velionis 
Povilas Antanonis buvo palai
dotas kazimierinėse kapinėse.

Korespondentas

žmogaus elgsena. Svarbu, kad I Amerįką jr supratęs apšvietus I
žmogus gražiai, padoriai gy
ventų; kad jis žmonėms ban
dytu gero padaryti. Jeigu jis 
gerai elgėsi ir po mirties kas 
nors bus, tai jis nepralaimės; 
o jeigu nebus, tai jo gyvenimus 
bus prasmingas, jis paliks ge
rą atminimą. Gintneris pareiš
kęs, kad ir jis panašiai galvo
jąs, kaip velionis Antanonis 
galvojo.

Trumpą atsisveikinimo žodį 
pasakė M. Gudelis. Jis atsisvei
kino Chicagos Lietuvių Drau
gijos ir Naujienų vardu, nes 
velionis buvo ilgametis draugi-

ir mokslo reikšmę, dar Rose 
lando būdamas, buvo “Aušros”; 
mokyklos steigėjas ir komiteto I 
narys. Jis gerai pažino visuo-1

j VISI LIETUVIAI 0.A--P PAVIENIA 
[taip ’R ORGANIZACIJOS. DRAUG 
I JOS — PAREMKITE SAVO AUKC
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ.
JOSU SKUBI AUKA PASPARTINS)

NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue TeL: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . .
ANTRADIENĮ . . .

12:00 P. M. — 8:00 P. M.
9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENI . ... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

2



ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ Į
(Tęsinys)

Verta pažymėti ir Brookso 
apylinkėse dygstančius alyvos 
bei natūralaus gazo šaltinius. 
Daug jų matėme pagal trans- 
kanadinį plentą keleto šimtų my
lių tarpe. Tai šen, tai ten tin
giai, bet pastoviai lingavo elek
trinių automatinių pompų svir
tys, o šalia jų degė ugnys. To
kių pompų jau esama ir artimo
se Brookso apylinkėse, o vieno 
naujojo ateivio mūsų tautiečio 
laukuose jau įrengti du natū
ralaus gazo-dujų šuliniai. Cha
rakteringa, kad tas mūsų tau
tietis (vėliau apie jį kalbėsiu mi
nėdamas pavardę) gazo dujas 
perka suspaustas, tankuose ir 
savo žemės gazu pasinaudoti ne
gali. Pasirodo, kai Kanados vai-

BR00KS4
džia C. P. R. kompaniją prisipra
šė statyti visą kraštą skrodžian
tį geležinkelį, tai jai padovanojo 
30 mylių pločio ruožą per visą 
kraštą (po 15 mylių iš abiejų 
būsimo geležinkelio pusių. O kai 
C. P. R.’as savo ruožtu pardavi
nėjo žemes kolonistams, tai pa
siliko sau žemės gelmių turtų 
teisę. Pirkdamas ūkį, žmogus 
nusiperka tik velėną ir naudo
jasi tik tuo, kas ant jos už
auga.

Pačiame Brookso miestelyje 
nieko išskirtino nėra. Kaip ir 
visose trans-kanadinio geležin
kelio stotyse, ir čia aukštai iški
lęs grūdų elevatorius. Poroje 
judriausių gatvių yra išsirikia
vę eilė krautuvių, kuriose priei
namomis kainomis galima gauti

Astronautai jau 6 dienas praleido erdvėje. Bekildami Į padanges, 
jiedu pasiėmė Įvairaus maisto, tiktai pasakoja, kad nesinori valgyti. 
Kiekvienas patiekalas buvo gražiai sudėtas Į plastikinius maišelius. 
Jiems duotas ir danty šepetukas, kad galėtu dantis nusivalyti. Astro
nautai pasakoja, kad jie negali tinkamai išsimiegoti, nes jiedu ap

krauti Įvairiais darbais.

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

viską, ką gauname ir Kanados 
milijoniniuose didmiesčiuose. 
Yra keletas mažų įmonėlių, ga
ražų, auto ir ūkio mašinų agen
tūrų, gazolino stočių, pradžios 
mokyklų, vidurinė m-la, ligoni
nė, pora viešbučių, kino teatras 
ir t. t.

Gyvybės pilna prerija
Nors miestelis, kaip ir visi ki

ti matyti Albertos miesteliai, ir 
gerokai apsiželdęs, bet medžiai 
dominuoja tik dviejų rūšių: kaž
kokie bevardžiai, neva tai žilvi
čiai, ir eglės. Pirmieji užauginti 
vietomis labai aukšti, jie žaliuo
ja ir teikia pavėsį, bet linksmu
mo širdžiai neduoda. Nežinau 
kas, bet kažkas juose baugiai 
monotoniško. Eglės čia daugu
moje augintos kaip rubežių kel
rodžiai. Dažnai augintos labai 
tankiai viena šalia kitos, gal ne
tikint, kad aukštos užaugs. Ke
liose vietose mačiau jas eilėmis 
sukištas ketvirtainiame plote, 
kaip šachmatų figūras. Jos irgi 
dažnai išvystė didelį ūgį, bet 
dėl tankaus susodinimo, o gal 
ir kitų priežasčių, turi labai daug 
nudžiūvusių šakų iš apačios. 
Vaismedžiai, kurių milijonus 
turime rytuose, kaip obelys, 
kriaušės, vyšnios slyvos ar On
tario garsieji persikai — čia vi
sai neegzistuoja, išskiriant lau
kinių obelaičių medžius. Užtat 
vaisiai, pristatomi visokiomis 
priemonėmis iš rytų, turi ir ati
tinkamą kainą, šalai margiau
sių gėlių, kurių pilni visų Brook
so gyventojų, o jau ypač visų 
lietuvių darželiai, pastebėjau 
gausybę visokių mums žinomų 
daržovių. Be to, kiekvienas na
mų savininkas būtinai čia turi 
avietyną. Ir ne betkokios čia tos 
avietės: jų lazdos siekia ir pra
neša žmogaus ūgį, jų linksmu
mas neišpasakytas ir jos apki
bę uogomis. Tik, kai Detroite 
savo avietyne išvažiuodami jau 
buvome porą kartų uogavę, čia 
iki uogų raudonumo! dar buvo 
labai toli, jos buvo tik ką užsi- 
mezgusios.

Per Saskatchewana ir Alber
tą važiuodami matėme visur di
deles bandas galvijų. Paplente

ko jo apie jų gausą. Paskui, aną 
gerą žmogų išsodinę, jau patys 
matėme čia vieną, čia kitą mo
terišką antilopę, o neretai ir ra
guotą ožį. Paskui, per prerijas 
bevažinėdami mešĮkerioti, ma
tėme ištisus antilopių būrelius, 
su dailiais, gana drąsiais ožiais 
— vadovais. Vieną šaunų ožį re
gėjome vikriai kopiantį į statų, 
kaip siena dinozaurų parko įkal
nį. Jis sustojo, kai sulaikę už 
poros šimtų žingsnių mašiną ste
bėjome. Kai iš mašinos išleido
me jo pabaidyti mano Vituką, 
tai iš karto ožys bėgti nė nema
nė. Vaikas, rankomis mosikuo
damas, bėgo jo link, o raguo
tas išdiduolis, gal-vą atsukęs žiū
rėjo ir stovėjo, lyg įbestas. Vai
kas jau pats buvo pabūgęs, su
abejojęs savo saugumu ir sus
tojęs. Tik bičiulio Vlado padrą
sintas vėl pasileido šaukdamas 
ir mojuodamas ožio link. Dar 
keli žingsniai, ir gyvulys grakš
čiai pakopė stačiu kalno šlaitu, 
pasuko į šoną, vėl aukštyn ir 
dingo už kito kalnagūbrio.

Mums pasakojo apie kajočių 
siautimą, kai preriją užgula šal
ta žiema. Tuomet jos staugią, 
loją ir puolą ne tik antilopes, 
bet ir naminius šunis, žmogaus 
liesti nedrįstą. Esama prerijo
je ir daugybės skunkių, kiaunių, 
šermonėlių, vietinių ežių. Mos
kitų, moskitų! ši lietinga vasa
ra — jų rojus. Buvo momentų, 
kad, prerijoje iš mašinos išlipę 
ko nors apžiūrėti, turėjome neš
dintis į ją, rankas apie galvą 
sukdami. Ypač įkyrūs buvo to
kių mažų, smulkučių uodelių 
spiečiai. Jie bandė kraują pa
siekti ir per marškinius, net per 
švarką. Kaip ir visur kitur pa
saulyje uodai, taip ir čia buvo 
bailūs prieš skaisčią saulę ir 
prieš vėją. O dauguma mūsų 
praleistų dienų buvo ir saulė
tos, ir vėjuotos, tad meškerioda
mi, ypač išsitepę rankas ir vei
dus tam tikrais skysčiais, nuo 
jų apsigynėme.

Prerijų augmenija, kaip mums 
pasakojo, turėjo atrodyti kiek 
kitaip, negu mes ją šią vasarą 
radome. Mat, vasara esanti pir

mą kartą per dešimtį metų tokia 
lietinga, tad viskas esą nenor
maliai sužaliavę ir sužydėję. 
Šiaip gi, esą, vyraujanti čia rus
va spalva. Ten, kur irigacijos 
sistema pasiekia, prerijos velė
na yra išdraskyta plūgų ir su
kultūrinta. Čia gerai auga kvie
čiai ir eilė kitų grūdinių kul
tūrų. Čia puikiai tarpsta mais
tinga pašarinė žolė alfalfa. To
kioje drėkinamoje srityje ūkiai 
mažesni, “tik” po keletą šimtų 
akrų. Ten gi, kur dirbtino drė
kinimo nėra, kur prerijos nuga
ra nepakasoma plūgais ir akėčio
mis, augmenijos vešlumas pa
reina grynai nuo dangaus pa
laimos, nuo kritulių gausumo. 
Ir dabar, mūsų lankymosi metu, 
prerijoje matėme kažkokių ašt
rių, šiurkščių smilgų jūrą, o to
je smilgynėje kežėjo begalės 
kaktusų. Ak, tie kaktusai! Jie 
čia pagal išvaizdą yra dvejopi: 
vieni apvalūs, it vapsvų koriai, 
it stori šeivų galai, ir jų žiedas 
visada skaisčiai raudonas, kiti 
-— apskritai plokšti, tartum sto
ri žirniniai blynai, ar amerikoniš 
ki “pajukai”, virtinėmis suau
gę po kelius, ir jų žiedai daugu
moje geltoni, bet būna ir kitokių 
spalvų. Visų jų uogos esą val
gomos, bet aš neturėjau progos 
tų uogų paragauti — tebežydėjo.

Mes parsivežėme vieną apskri- 
tuolį, ir vieną plokščią kaktusą 
į Detroitą ir pasodinome kur

daug saulės ir nelaistome, kad 
geriau tarptų. Kas iš jų išeis — 
dar pažiūrėsime, bet gynėsi per
sodinami neišpasakytai ir abie
jose rankose dar tebenešioju po 
pašiną... Tokioj nekultivuotoj 
prerijoj auga dar strėlės smai
galio pavidalo viksvos, kurias, 
berods, ir vadina spearhead
grass ar panašiai. Ir kaktusai, 
ir kitos smingančios viksvelės 
yra tikra puslaukinių karvių 
rykštė, badanti jų snukius, įsi
smelkianti giliai po oda. Tokios 
nekultivuotos ar pusiau kulti
vuotos prerijos turtingi rančų 
savininkai turi po kelius ir ke- 
lioliką sectionų. O vienas sec- 
tionas — tai viena kvadratinė 
mylia, čia ganosi tūkstantinės 
bandos galvijų. Karvės nemel- 
žiamos. Jas išžinda veršiai. Jo
kių pastatų tokiems galvijams

nėra. Žiemą ir vasarą jie lau
kuose. Kai žiema ypatingai gi
li ir šalta ir bandoms pritrąks- 
tama šieno, tai įsikišant! gyvu
lių globos organizacija ir pri
verčianti bandų skaičių suma
žinti, gyvulius iššaudant. Bend
rai, tokie galvijai yra auginami 
mėsai ir kailiams — odoms.

(Bus daugiau)

Pataria saugotis kačių
Illinojaus viešosios sveikatos 

ir agrikultūros departamentai 
perspėjo visus kačių savinin
kus, kad įskiepytų savo kates 
nuo pasiutligės (rabies), nes 
žymiai padidėjęs pasiutusių 
kačių skaičius keliąs susirūpi
nimą. Sergančių kačių esąs pa
stebėtas “aliarmuojantis skai
čius”.

NOW OPEN!
THE BEAUTIFUL APARTMENT LOUNGE 

Starring "CARMEL ABBOTT" 
'THE TORCHIESY TORCH IN TOWN" 

Entertainment every Wed. — Thurs. — Fri & Sat.
Starting at 9:30 P. M.

3820 W. 63RD STREET. PHONE 767-9752

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdtauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

STANDARDS^/...
ASSURED and INSURED!

The safety'6fiallsav\x\&&
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is insured fay 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. 8. government 
For safety and high earnings paid four time* 
a year, start saving at Standard Federal.

Chfcagofand’s Strongest

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

Current rate
/Q per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 74140

Mokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau j

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

je šimtų mylių ruože, su per
traukomis, augo saldieji dobilai 
arba alfalfa. Kur saldieji do
bilai žydėjo, tai buvo neišpasa
kytai malonus, net svaigiai stip
rus medaus kvapas. Smulkiąją 
gyvūniją mums žiūrint per au
tomobilio langus sudarė nesus
kaitomi čipmunkai ir goferiai, 
kurie dažnai, per kelią bėgdami, 
vidury jo ant dviejų kojelių pa
sistoję, mane paerzindavo. Ne 
kartą dėl tų goferių taip panau
dojau stabdžius, kad mano vy
rai nuo sėdynių nusirito. Pas
kui patyriau, kad goferiai — 
tai ūkininkų problema, rausią jų 
laukuose skyles, graužtą pasėlių 
šaknis ir esą šaudomi be atodai
ros. Matėme ir keletą didelių 
zuikių, ne tokių, kaip Ontario 
ar Michigan© zuikučiai. Apie di
desnius laukinius gyvulius nieko 
nežinojome ir jų akimis neieško
jome. Tik kai keliolikai mylių 
nuo vienos gazolino stoties iki 
Medicine Hat įsisodinome pavež
ti sugedusio sunkvežimio savi
ninką, vietinį šnekų kanadietį, 
tai jis mums tuojau parodė ke
letą antilopių ir daug papasa-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

m annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

LOAN ASSOCIATION 
o s. hKisted street • 
CHICAGO 8, UL ¥ 
ne HAymarket L3070 \

INSURED

All uccounh Insured to $ 10,000 
by an Agency of the United
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

1^0 A O J 8 IB HI ©S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

-Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams_________________ $16.00
pusei metų--------------------- $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

sąlygų, kurios vėliau buvo padiktuotos Vokietijai. Pran
cūzijos premjeras Clemenceau ypač spyrėsi, kad Vokie
tija būtų kiek galima skaudžiau nubausta.

Nubausta ji buvo tikrai skaudžiai. Paskirtos repara
cijos (nuostolių atlyginimas) buvo tokios didelės, jog ji 
jokiu būdu negalėjo jų atmokėti. Nors vėliau reparacijos 
buvo sumažintos, bet visvien tai buvo jai per sunki našta.

Pasekmės viso to buvo atsiradimas Hitlerio ir nacių, 
kurie pasimojo atsteigti “naują Vokietiją”.

Ta netolima praeitis primenama ir dabar vykstan
čioje rinkiminėje kampanijoje. Primenamas tas nemalo
nus faktas, jog sąjungininkai, bandydami visiškai sužlug
dyti Vokietiją po Pirmojo Pasaulinio karo, daug prisidėjo 
prie nacių įsigalėjimo.

Jei po Pirmojo Pasaulinio karo nebūtų buvusi už
karta Vokietijai keršto taika, tai greičiausiai nebūtų įvy
kę antrojo baisaus sukrėtimo (atseit, karo).

Praeities priminimas
Vakarų Vokietijoje kitą mėnesį įvyks federalinio 

parlamento rinkimai. Svarbiausios rungtynės eina tarp 
dviejų stambiausių partijų: krikščionių demokratų ir 
socialdemokratų. Pirmajai partijai vadovauja kancleris 
Erhard, o antrajai — Vakarų Berlyno burmistras Willy 
Brandt. Kuri tų partijų laimės rinkimus, žinoma, sunku 
pasakyti. Vyrauja nuomonė, kad nei viena, nei kita par
tija didelės persvaros neturi, tad jų šansai rinkimus lai
mėti maždaug yra lygūs.

Rinkiminė kampanija prasidėjo tik prieš kelioliką 
dienų. Kaip žinia, Vakarų Vokietija dabartiniu laiku 
pergyvena didelį gerbūvį. Ekonomišku atžvilgiu ji nepa
prastai sustiprėjo. Jos pramonė klestėte klesti. Darbinin
kų paklausa yra tokia didelė, jog atvyksta tūkstančiai 
darbininkų iš kitų valstybių.

Tokiai padėčiai susidarius, rinkiminėje kampanijoje 
ne tiek pabrėžiami ekonominiai klausimai, kiek politiniai.

Nors po karo jau praėjo dvidešimt metų, tačiau Vo
kietijos klausimas vis dar nėra išspręstas. Pats blogiau
sias dalykas yra tas, kad ji tebėra padalinta į dvi dalis.

Tai “nuopelnas” Sovietų Sąjungos, kuri užgrobė rytų 
Vokietijos dalį ir iš ten nenori pasitraukti. Tiesa, rytų Vo
kietija turi menamai savo valdžią, kurią jai užkorė 
Maskva. Toji valdžia yra Maskvos kontroliuojama ir 
“šoka kazoką” pagal sovietinę muziką.

Vakarų Vokietija, aišku, nėra linkusi užmiršti, kad 
iš jos yra pagrobta nemaža jos teritorijos dalis. Ir juo 
ji darosi pajėgesnė, juo dažniau primena pasauliui, jog 
dabartinė padėtis yra nenormali.

Sakoma, kad nugalėtojui priklauso grobis. Vokietija 
pradėjo karą, dėl kurio žuvo milijonai žmonių. Ji, o ne 
kas kitas buvo to karo kaltininkas. O kaltininkas papras
tai yra nubaudžiamas. Tad, kai kurie pasakys, ji visai 
be reikalo skundžiasi: ko užsitarnavo, tai ir gavo.

Kurie taip galvoja, tie užmiršta vieną dalyką, būtent, 
kad patys didžiausi karo kaltininkai jau nubausti. Ne
mažas jų skaičius turėjo labai negarbingai apleisti šį 
pasaulį (buvo pakarti arba patys nusižudė). Priaugo jau 
nauja karta, kuri netrukus perims viso krašto valdymo 
aparatą. Priaugusi ir priauganti vokiečių karta juk nieko 
bendro neturėjo su karu ir jo baisiomis pasekmėmis.

Kalbant apie karo kaltininkus, reikia taip pat ne
užmiršti ir Pirmojo Karo pasekmes.

Kai karas pasibaigė ir Vokietija pasidavė, tai į Ver
salį suvažiavo sąjungininkų valstybės vyrai aptarti taikos

Vokiečius pykina 
Hollywoodo filmai 
BONA. — Vakarų Vokietijo

je gyventojai vis daugiau nusi
vilia Amerikoje gamintais Hol
lywoodo filmais, kurie vaizduo
ja karo meto įvykius. Paskuti
niu metu net trys tokie filmai 
yra rodomi Vakarų Vokietijos 
teatruose. Vokiečių spauda ste
bisi, kad 2'0 metų po karo pabai
gos amerikiečiai gamina tokius 
filmus, kur vokiečiai vaizduo
jami ne tik žiaurūs, fanatiški, 
brutalūs, bet ir nepaprastai kvai
li.

Vakarų Vokietijos laikraštis 
“Bild Zeitung” stebisi, kad Hol- 
lywoodas dar tebegamina tokius 
filmus, kaip “The Train”, “Von 
Ryans Express” ir kitus. Laik
raštis sako, kad “Europos bend
roje rinkoje vokiečiai laikomi ge
rais, ekonomiškai stipriais eu
ropiečiais. Tarptautinėje politi
koje vokiečiai laikomi patikimais 
sąjungininkais, tačiau kino tea
truose vokiečiai ir po 20 metų 
po karo liko blogais vokiečiais”.

Amerikos filme “Von Ryans 
Express”, amerikietis artistas 
Frank Sinatra vaidina karinin
ką, kuris apgauna visą vokie
čių Gestapą ir pusę Vokietijos 
kariuomenės. Jis po įvairių nuo
tykių išveža visą traukinį su 

Paveikslas parodo astronautų erdvėlaivio raketų sistemą, kurios pa
galba erdvėje sukinėjamas visas laivas. Nustatyta, kad du vamzdžiai 

sugedo, bet jie nepakenks visam erdvėlaiviui nusileisti.

karo belaisviais iš Italijos į 
Šveicariją. Vienas pagyvenęs 
vokietis, pamatęs šitą filmą, pa
reiškė, kad “naciai padarė daug 
biaurių darbų, tačiau jie nieka
da nebuvo tokie idiotai, kaip ši
tame filme vaizduojama”.

Čekoslovakija apie Vakarų 

ideologinę subversiją
Čekoslovakijos vidaus reika

lų ministro pavaduotojas pulk. 
Klima liepos mėn. pareiškė, kad 
čekoslovakų saugumas turįs 
daug darbo, siekdamas susidoro
ti su Vakarų vykdomu karinio, 
ūkinio ar politinio pobūdžio špio
nažu. Jis vykdomas, prisiden
giant turistų ekskursijomis. La
biau šioje srityje aktyvi esanti 
Vak. Vokietija. Klima nurodė 
ir į ideologinę subversiją: esą, 
JAV-bės tik 1964 metais įvai
riems adresatams Čekoslovaki
joje prisiuntusios 2,250,000 siun
tinių : laikraščių, brošiūrų ir 
knygų ir visi tie siuntiniai buvę 
priešvalstybinio pobūdžio. Dėl 
to buvusi ypatingai sugriežtin
ta pašto cenzūra ir nukentėję 
asmenys, skubiai nepristatę sau
gumui jų gautos “antivalstybi
nės” literatūros. Britų spaudos 
žiniomis, dėl to suprantama, kad 
nemaža čekų, vos atsidūrę lais
vuose Vakaruose, pasiprašo azi- 
lio teisės. (E)

Louisville, Ky., miestelio DuPont chemijos dirbtuvėse įvyko didelis sprogimas, užmušęs 6 žmo
nes. Didokas sužeistų skaičius dar tebeguli ligoninėje. Policija įsakė netoliese gyvenantiems L 

žmonėms išsikraustyti kad nepasikartotu nauji sprogimai. '*

Statybininkų šventė
Kaip ir kiekvienais metais, ir 

šiemet rugpiūčio 8 d. Lietuvoje 
minėta Statybininkų diena. Į 
juos su sveikinimu kreipėsi LKP 
CK-tas, A. Tarybos Prezidiumas 
ir Min. Taryba. Jie pažymėjo, 
kad “statybos srityje dar yra 
rimtų trūkumų” (plg. “Tiesą”, 
rugpj. 9, nr. 185). Statybos mi
nistro Lietuvoje pavaduotojas 
M. Dulmanas, nurodęs, kad esą 
“buržuazinėje Lietuvoje Lietu
voje statybos technika buvo pri
mityvi”, toliau jau pastebi, kad 
“naujųjų butų gyventojai pa
grįstai skundžiasi nekokia dar
bų kokybe”. Apie statybos trū
kumus kalbama ir pačios “Tie
sos” (nr. 185) straipsnyje. Laiš
kuose redakcijai rašoma, kad, 
įsikėlus į naujus butus, “po ke
lių mėnesių persikreipia langų 
rėmai, persimeta durys, grindy
se atsiranda plyšiai”. Apie trū
kumus kalbama jau eilę metų, 
tačiau kalbos ir lieka kalbomis.

(E)

Maskvoje spausdino 

religinius leidinius
Rugp. 13 d. iš Maskvos gau

tomis žiniomis, milicija suėmė 
daugelį asmenų, kurie spausdi
nę bei platinę religinio turinio 
literatūrą. Laikraštis “Moskovs- 
kaja Pravda” pranešė, kad lem
pučių fabrike įrengtoje spaustu
vėlėje ir viename žemės ūkio 
tyrimo institute buvo spausdina
mos maldaknygės, bažnytiniai 
kalendoriai ir šventųjų paveiks
lai. Suėmimų banga prasidėju
si, Maskvos aerodrome sulaikius 
vyriškį su lagaminu, pripildytu 
religinės literatūros. Pradėjusi 
tardymus, milicija viename Mas
kvos rūsyje rado daugiau kaip 
200 kg. religinio^ turinio, spaus- 
dinių. (E)

Šerifas turi savo bėdų
Šiomis dienomis spaudoje 

pasirodžius žinioms, kad Ghi- 
cagos gengsterių karalius Me
mo Giancana apskrities kalė
jime gyvena “kaip inkstas tau
kuose”, “valgo steikus su gry
bais” ir rūko dolerinius Hava
nos cigarus, Cook apskrities 
šerifas Ogilvie labai pasipikti
nęs viešai pareikalavo reikalą 
nuodugniai ištirti ir surasti 
kaltininkus, ir nieko netrukus 
pats suspendavo du savo padė
jėjus už tai, kad šiedu atsisakė 
pasiduoti melo detektoriui. 
Abudu suspenduotieji šerifo 
padėjėjai buvo įtarti teikę 
gengsterių bosui Joseph Aiup
pa, žymiai kriminalo sindika
to figūrai, jam naudingas in
formacijas iš šerifo raštinės.

Skandalas paaiškėjo po to, 
kai Aiuppa bandė papirkti tre
čią šerifo padėjėją Donald 
Shaw, gundydamas, kad Shaw 
jam teiktų žinias apie jo bylą, 
bet Shaw slaptai visą pasikal
bėjimą užrekordavo į magneti
nę juostelę ir pranešė savo vir
šininkui.

Aiuppa yra šerifo tardomas 
ir labai nori žinoti, kaip stovi 
jo “popieriai”.

Miegančios Meškos kopos
Atstovų Rūmams Washing

tone vėl nudėjus Senato priim
tą bilių dėl Indianos kopų (lan
dūnų) parko, Senatas priėmė 
ir persiuntė jau antrą panašų 
bilių, būtent Michigano paeže
rės tarpą Michigano valstijoje, 
vadinamą Sleeping Bear Du
nes, padaryti valstybiniu svei
katos parku, bet Atstovų Rū
mai nenusistatė su biliu sku
bėti.

Miegančios Meškos kopos yra 
aukščiausios visame paežery- 

j e, siekia iki 460 pėdų ir apima 
46,100 akrų paežerėje, o dar 
5,300 akrų South Manitou sa
loje, kuri yra 7 mylias atstu 
nuo kranto.

Jei bilius bus priimtas, tai 
parkas apims 31 mylias ežero 
pakraščių sausumoje ir 13 my
lių Manitou saloje ir bus pri
einamas 20 milijonams gyven
tojų nuo Chicagos iki Detroito.

Įsakė sekti 
gengsterių vadą

Šerifas Richard Ogilvie ka
lėjimo viršininkui įsakė sekti 
uždarytą Chicagos gengsterių 
vadą Sam Giancana.

Pirmon eilėn šerifas nori nu
statyti, ar Giancana gauna ge
resnį maistą ir specialias pri
vilegijas. Jeigu jis rūko dolerio 
vertės cigarus, tai šerifas nori 
patirti, kokiu būdu tie cigarai 
patenka į kalėjimą. Jeigu kas 
išneša Giancanos įsakymus iš 
kalėjimo, tai šerifas nori žino
ti, kas jam tuos patarnavimus 
daro.

Tvarkos nebus, kol kalėjime 
laikomas gengsterių vadas ga
lės valdyti laisvėje dar likusius 
gengsterius. Uždarytojo ryšiai 
turi būti nutraukti su laisve, o 
policijai reikia žinoti kiekvie
nas ryšininkas.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
19 Apsikeitimas pareigomis įvyko 18 dienų praslin
kus: 1963 m. birželio 21 d. lygiai 11:18 vai. ryto šv. 
Petro bazilikos balkone atsivėrė stiklinės durys ir jose 
pasirodęs kardinolas Ottaviani pasakė pažodžiui tuos 
pačius sakinius, kokius buvo sakęs 1958 m. spalio 28 d. 
skelbdamas popiežiaus Jono XXIII išrinkimą: “Pra
nešu jums didelį džiaugsmą. Mes turime popiežių! 
Eminentissimum ac reverendissimum dominum (pau- 
za) — dominum Joannem Baptistam... MONTINI!”, 
kurs pasiėmė vardą PAULUM SEXTUM!

Jonas XXIII popiežiavo 4 metus ir 7 mėnesius. 
(Nuo 1958 m. spalio 28 d. iki 1963 m. birželio 3 d.) 
Paulius VI pradėjo nuo 1963 m. birželio 21 d.... UPI 
spėja, kad, laikantis vidurkio, Pauliaus popiežiavimas 
galįs trukti nuo 7 iki 8 metų. Padalinus 1965 metus iš 
262 (tiek buvo popiežių) išeina kiekvienam popiežiui 
vidutiniškai po 7 metus ir 4 mėnesius, bet būta ir žy
mių išimčių. Ilgiausiai visoje istorijoje popiežiavo 
Pius IX — net 32 metus (nuo 1846 iki 1878); kitas iš 
eilės Leonas XIII — 25 metus (nuo 1878 iki 1903); 
trečias iš eilės Pius XII — 19 metų (nuo 1939 iki 1958).

Trumpiausiai, vos 12 dienų, popiežiavo Urbo
nas VII (1590 metais).

Sekančią dieną Paulius šeštasis per radiją ir tele
viziją savo pirmojoje kalboje užtikrino laukiantį pa
saulį, kad Ekumeninis Susirinkimas (santaryba) bus 
tęsiamas ir netrukus paskelbė antrosios sesijos datą, 
daug anksčiau negu patys optimistai galėjo tikėtis — 
1963 m. rugsėjo 29 dieną.

Pauliaus “bomba” į Kurijos apkasus
Prieš pat pradedant San tarybos II sesiją, popie

žius paskyrė rugsėjo 21 dieną lygiai 10 valandą ryto

priėmimą Romos Kurijai. Kai kurie nežinojo, kai kurie 
buvo pamiršę, kad naujasis popiežius yra žinomas savo 
punktualumu ir punktualiai 10 vaalndą į didžiulę, pu
siau pripildytą Kurijos ir Vatikano kardinolų, prelatų 
ir pareigūnų salę įžengė nedidelė balta naujojo popie
žiaus figūra. Nuėjęs prie sau paruošto sosto jis ramiai 
palaukė, kol visi dignitoriai užėmė jiems pagal rangą 
atitinkamas vietas. Dar tebestovėdamas jis pranešė, 
kad Romoje pragyvenimui pabrangus, jis Vatikano tar
nautojams pakelia algas ir, plojimų lydimas, atsisėdo 
į sostą, iš kur pasakė kalbą, duodamas aiškiai suprasti, 
kad ir jis kaip Jonas XXIII kalba pakuliui, o ne vienai 
tik Romos Kurijai ir pabrėžtinai pasakydamas, kad 
jis perima Jono XXIII palikimą, kurį žada vykdyti 
kaip pats savo. Jis perėjo prie Kurijos kritikos, pareikš
damas, esą yra suprantama, kad organizacija, kurios 
dabartinė forma savo pradžią ima iš 1588 metų ir tik 
sykį buvo reorganizuota 1908 metais, “turėjo gi pasun
kėti nuo seno garbingo amžiaus naštos ir šiandien dėlto 
reiškiasi toks nesusiderinimas tarp jos (Kurijos) prak
tikos ir moderniųjų laikų reikalavimų”. Popiežius čia 
pat pabrėžė, kad Kurija yra reikalinga “supaprastini
mo, decentralizacijos ir prisitaikymo naujoms funkci
joms”. Primindamas Jono “hggiornamento” jis paste
bėjo, jog “Įvairios reformos dėlto bus reikalingos”, ir 
padarė kitą programinį pareiškimą apie vyskupų kole- 
giališkumą, tai yra jų dalyvavimą su popiežium baž
nyčios valdyme (kaip senatas), ir čia pat mesdamas 
“bombą” Kurijai, pasakymu, kad šią įstaigą teks “de- 
italizuoti”, tai yra atimti iš vienų italų rankų ir kad 
popiežiui dalinantis bažnyčios valdžią su vyskupais, 
Romos Kurija negalės tam trukdyti.

Vatikano II Santarybos antrosios sesijos atidary
mas įvyko sekmadienį, 1963 m. rugsėjo 29 d., ir buvo 
įspūdingas, nors ir ne tiek įspūdingas kaip buvo pir
mosios sesijos atidarymas. Vietoje falanga maršavę 
per šv. Petro Aikštę, vyskupai laisvai žingsniavo, mit-

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

ras rankose mostiguodami, kiekvienas į savo senąsias 
vietas bazilikos asloje. Popiežius Paulius taip pat buvo 
iš popiežiaus palocių išneštas pro bronzines duris neša
majame soste — sedia gestatoria, bet pasiekus bazilikos 
angą, išlipo iš neštuvų ir iki savo sosto nueiti baigė 
pėsčiomis. Vietoje trijų aukštų popiežinės tiaros jis 
dėvėjo mitrą tokią pat kaip ir visi vyskupai ir vietoje 
davęs vyskupams palaiminimą, jis rankos mojavimais 
sveikino vyskupus kaip savo kolegas. Kaip per pirmąją 
sesiją atidarant, buvo atlaikytos iškilmingos pontifika- 
linės mišios, kardinolų ištikimybės pareiškimas ir 
Credo atkalbėjimas; po to sekė popiežiaus kalba — 
adresas.

Naujojo popiežiaus sosto kalba
Savo kalboje, kuri truko ištisą valandą ir 4 minu

tes, popiežius Paulius patvirtino Santarybos tikslus to
kius, kokius Jonas XXIII nustatė, nubrėždamas konkre
čius žingsnius, kaip tas aggiornamento bus vykdomas. 
Jis pareiškė, kad popiežius Jonas šią Santarybą su
šaukė “be abejo, Dievo įkvėptas”, tuo būdu išblašky
damas daugelio .prisibijojimus, “klaidingai pasidarytus 
po Vatikano I santrybos (1870), jog esą Romos popie
žiui Kristaus suteiktos aukščiausios galios užtenka baž
nyčiai valdyti ir be ekumeninių susirinkimų pagalbos”, 
tuomi labai atsargiai, bet ir labai aiškiai duodamas 
suprasti, kad 1870 mėtų Vatikano santaryboje priimtoji 
“dogma” apie popiežiaus neklaidingumą yra klaidinga.

Padaręs įžangą, Paulius paskelbė keturis punktus, 
kaip principinius santarybos tikslus. Pirma, Bažnyčia 
privalo pati įsisavinti ir pasauliui duoti savo vidinės 
prigimties naują supratimą. Nes nepaisant didelio 
progreso, padaryto po pirmosios Vatikano santarybos 
(Vatican I), bažnyčia vis dar neturi aiškios nuovokos 
apie save, kad galėtų paveikti modernųjį pasaulį, Ta 
definicija neturi būti įvilkta jį kokią dogmos formą, 
jis pasakė, bet gali būti padaryta kaip aiški ir autofite-
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tinga deklaracija. Antra, turi įvykti bažnyčios atnauji
nimas ir reforma — “ne apverčiant aukštyn kojomis 
dabartinį gyvenimo būdą arba nutraukiant su visu 
kas yra esminio ir vertingo jos tradicijoje”, bet “nuplė
šiant nuo jos visa, kas yra nevertinga arba defektingt 
(pagedę). Pradėjus popiežiui diskutuoti trečią princi 
pinį šio Susirinkimo tikslą — visų krikščionių vieny
bę, —- įvyko nepaprastas, jaudinantis ir įspūdingas in 
cidentas. Popiežius atsigręžė priešais tribūną kairėje 
pusėje, kur sėdėjo kitų krikščioniškųjų bendru omenie 
delegatai - stebėtojai. Jis tarė, kad jų dalyvavimas šia
me Susirinkime sukelia jo širdyje dideles viltis ir liū 
dėsi dėl jų atskirumo. “Jei mes esame kuo nors dėl te 
atskirumo kalti”, pasakė Paulius, į juos kalbėdamas 
“mes nužemintai meldžiame Dievo atleidimo, ir tau 
pat prašome atleidimo iš pusės mūsų brolių, kurie jau 
čiasi iš mūsų pusės pažeisti...”

Toks sau pavyzdžio neturįs istoriškas ištarimai 
be abejo buvo tikras smūgis kai kuriems santarybos 
dalyviams “bažnyčios kunigaikščiams”, visą laiką tvir 
tinusiems, kad katalikų bažnyčia yra be dėmės ir prie 
kaišto, bet didžiumai klausytojų tie popiežiaus žodžia 
buvo didis momentas.

Pabrėžęs, kad tūluose kraštuose tikėjimo laisvė ii 
kitos fundamentalinės žmogaus teisės tebėra trypiamos 
ir triuškinamos politinės, rasinės ir religinės netole 
rancijos metodais, popiežius pareiškė, kad “Bažnyčit 
šiandien stovi pasiruošusi padėti prispaustiems, suvar 
gusiems ir kentantiems”, ir kad “bažnyčia šiandie! 
nuoširdžiai nori ne viešpatauti, bet tarnauti, ne nie 
kinti, bet vertinti, ne smerkti, bet guosti ir gelbėti”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7*0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2-7-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

ti nuo policijos. Bet šiandien 
jų paveikslai išplatinti visame 
krašte ir kiekvienos valstijos 
policija prašoma šiuos du jau
nus žmogžudžius sulaikyti ir 
atiduoti teismui.

FBI įspėjimas sako, kad jie
du yra pavojingi, abu yra gink
luoti.

IR VĖL PALŪŽO į
LIETUVIŠKAS ĄŽUOLAS I

Įvykusiame Šeiminiame ban
kete turėjau garbės jį persta
tyti, kaip pagrindinį kalbėtoją. J 
Pačiame Seime Jis reiškėsi be- • 
veik kiekvienu svarbesniuoju 1 
klausimu. Jis jau tada padarė ’ 
į mane labai gerą įspūdį. Ir tu
riu pasakyti, kad nuo tų laikų ; 
mudu likome širdingais drau- ; 
gaiš - prieteliais. Vėliau susi-' ; 
tikdavau aš Jį Sandaros, Tėvy
nės Mylėtojų, SLA, Amerikos ; 
Lietuvių Tarybos ir Liet. Pre
kybos Butų konferencijose - 
seimuose.

Žinoma, artimiausiai su Juo 
prisėjo dirbti Susivienijime, 
kuriame per eilę metų Jis ėjo 
Įstatų Komisijos nario parei- 

' gas ii; Amerikos Lietuvių Tary
boje, kur mudu abudu Centro 
Valdyboje buvome vicepirmi
ninkais. Tais reikalais ir bend
rai lietuviškais reikalais kas 
mėnuo, o kartais ir dažniau su- 
sirašinėdavome laiškais.

Praeitą savaitę man būnant 
Chicagoje SLA Pildomosios Ta
rybos Suvažiavime, patelefo- 

' navo Dr. Kazys, kad jis atvyks- 
, ta i posėdį susitikti... Susiti- 

kome ... Esant abiem valgyk- 
' loję, Jis dėstė savo planus Jo 

rašomai knygai apie Jo 50-ties 
metų patirtį, dirbant liet, vi
suomeninį darbą. Jis su savimi 

. turėjo atsinešęs ir man rodė 
SLA nario paliudymą - policy, 
kuria jis didžiavosi, priminda- 

: m as, jog šiais metais jam su
eina 50 metų, kai Jis esąs Su
sivienijimo nariu.

Atsiskiriant Jis man įteikė, 
Jo lėšomis išleistą, atspausdin
tą ir iliustruotą Dariaus - Girė
no atvaizdais mano prakalbą, 
kurią aš pasakiau Chicagoje, 
minint 25-kių metų sukaktį nuo 
Dariaus - Girėno skridimo į 
Lietuvą ... Tiesa, susitarėme 
susitikti sekančios dienos va
kare Prekybos Buto pokylyje, 
tačiau jau nebespėjau aš ten 
nuvykti.. . Parvažiavęs į na
mus (į Pittsburghą), radau 
daktaro Kazio man rašytą laiš
ką, kuriame jis sielojosi apie 
įvykstančią Lietuvių Demonst
raciją New Yorke, Madison 
Garden, ir įvykstančiu šį rude
nį Amerikos Lietuvių Tarybos 
Suvažiavimu. Jis turėjo tiems 
suvažiavimams - susibūrimams 
įvariausių sumanymų ir klau
sė - laukė pritarimo.

Gaila netekus didžio lietuvio 
patrioto ir aiškaus liberalo. Jis 
buvo vienas tų negausių senųjų 
Amerikos lietuvių inteligentų, 
kurie savo sunkiu darbu ir pra
kaitu, patys išėjo čia mokslus, 
nenutolo nuo lijetuvių, bet 
jiems, jų organizacijom pa
šventė visą savo gyvenimą ...

Esu tikras, kad ne tik mes, 
jo artimieji kolegos - prieteliai, 
bet ir plačioji lietuvių visuo
menė pasigęs netekus šio gar
bingo lietuvio ...

Ilsėkis ramybėje, mielas 
zy! Tegu būna tau lengva 
laisvos šalies žemelė.

Povilas P. Dargis

DR. KAZYS DRANGELIS

Retėja senųjų lietuvių visuo
menininkų gretos ... Diena po' 
dienos jie išeina amžinybėn. 
O kiek jų buvo dirbta ir sielo
tasi mūsų tautiniais, kultūri
niais bei politiniais reikalais... 
Jie buvo tie tvirtieji lietuviški 
ąžuolai Amerikoje, kurie visą 
savo gyvenimą pasišventė lie
tuviškiems darbams. Jie ne tik 
kad dirbo savo apylinkėse, bet 
savo darbais buvo žinomi visai 
plačiajai lietuvių visuomenei 
Amerikoje ir Lietuvoje. Vienas 
iš tokių; ąžuolų buvo Dr. Kazys 
Draugelis, kuri mirtis, tik pra
eitą savaitę atskyrė nuo mūsų 
amžinai. Susipažinau su dak
taru Kaziu prieš 30 metų. Tai 
buvo SLA Seime Pittsburghe.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^*> P. ŠILEIKIS, 0. P.MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

(L dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisai 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

, Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

^^g^P*** Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1832

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV ® RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 .
OFISO VAL.: plrmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Marijona Paseckienė ir 
Kazys Šimkus, Cicero gyvento
jai, įsirašė į Lietuvių Fondą 
nariais ir įmokėjo po šimtą 
dolerių.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba š. m. rugpiūčio mėn. 
31 d. 7,30 vai. vakare, Gintaro 
svetainėje, 2548 West 69th St, 
Chicagoje, šaukia Chicagos 
miesto ir priemiesčių LB Apy
linkių valdyvų atstovų pasita
rimą. Pasitarime bus nagrinė
jami svarbūs rugsėjo Bendruo
menės mėnesio pravedimo or
ganizaciniai klausimai.

— Lietuvių Fondo naujoji 
valdyba, vadovaujama dr. A. 
Razmos ir dr. G. Baluko, ruo
šiasi suaktyvinti Fondo veiklą, 
ypač didelį dėmesį kreipiant Į 
Fondo vajų. Jam pravesti yra 
sudarytas specialus komitetas, 
į kurį įeina pulk. A. Rėklaitis, 
dr. F. Kaunas, dr. Z. Ašoklis, 
inž. J. Arštikys ir muz. A. Skri- 
dulis. Bus bandoma iki Lietu
vos Nepriklausomybės Paskel
bimo 50 m. jubiliejaus (1968), 
jam pagerbti, pavaryti vajų žy
miai pirmyn. Verbuojant na
rius bus (renkamos narių bio
grafijos ir nuotraukos, nes ruo
šiamasi narių pagerbimui ir 
įamžinimui išleisti reprezenta- 
tyvinį Lietuvių Fondo vardy
ną - leidinį. Kiekvienerių metų 
pabaigoje, o taip pat užbaigus 
vajų, bus atžymimi ir atitin
kamai pagerbiami vajui dau
giausiai pasitarnavę Fondo įga
liotiniai, talkininkai ir patys 
didieji aukotojai. Norima įves
ti tradiciją kiekvieneriais me
tais atitinkamomis pamaldo
mis prisiminti mirusiuosius na
rius. Atrodo, kad bus ir kilų 
naujenybių Fondo veikloje. 
Lietuvių Fondo adresas: 6643 
S. Maplewood, Chicago, Ill. 
60629. Tel. PR 8-2858.

Naktį į penktadienį 
audra nusiautė miestų

Vėlai ketvirtadienio vakaro 
ir anksti penktadienio ryto 
Chicagą ir priemiesčius nu
siautė viena iš didžiausių aud
rų šią vasarą. Pučiant vakarų 
ir šiaurvakarių vėjui iki 63 my
lių prie Midway aerodromo ir 
iki 70 mylių vakarų ir pietva
karių priemiesčiuose ir lietui 
su kruša pilant “kaip iš kibi
ro” buvo daug kur užpilti rū
siai, pravažiavimai ir išversti 
medžiai bei energijos laidai. 
Tarp vidurnakčio ir 1 vai. ryto, 
tai yra per nepilną valandą 
vietomis prilijo arti colio van
dens. Mrs. Bernard Klimas iš 
9139 S. 88 St. Hicky Hills, pra
neša, kad jos naujų namų rū
syje vandens atsirado daugiau 
kaip 6 pėdos.

Negana smarkaus vėjo, la
bai smarkios perkūnijos ir ski
nančių žaibų, daug kur buvo 
pasirodę ir tornado verpetų. 
Vienas buvo nusileidęs gana 
arti žemės viršum Kennedy 
greitkelio ties Fullerton St., ki
tas buvo pastebėtas Downers 
Grove. Audra Illinojuj palietė 
bent 7 apskričius: Cook, Du 
Page, Will, Lake, Kendall, Kan
kakee ir Grundy. Labiausiai 
nukentėjo šiaurinis Illinois ir 
Wisconsin.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

T fiUFIUK Telegrama ĮLu V Emld visasDaPassauli0
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Šios dienos priede ketvirta
me puslapyje po paveikslu padė
ta netiksli pavardė. Viduryje 
stovi ne Rooseveltas, bet prezi
dentas H. S. Trumanas.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
piknikas Įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
29 dieną Forest Preserve, paprastai 
vadinamame Jefferson miškelyje. 
Vieta į rytus nuo Central Avė., prie 
Indian kelio, kur jau lietuviai senovė
je piknikaudavo. Kviečiame visus 
northsaidiečius.

Rengimo komisija

Policija gaudo 
du žmogžudžius

Federalinės Investigacijos 
Biuras įtraukė į savo sąrašus 
du Chicagos juodžius, prieš 
tris savaites be jokio reikalo 
nušovusius policininką Eich- 
liorst.

Holice P. Black' ir Richard 
Black, abu broliai, sugebėjo 
pabėgti iš Chicagos ir pasislėp-

♦ Lietuvi, aukok Vasario 161 
gimnazijos namų užbaigimui. 
Siųsk auką St. Anthony Sav. & 
Loan Assoc., 1447 So. 49 Court, 
Cicero, Ill. 60650, sąskaiton Nr. 
20814 arba Nr. 20754. Dovanos 
bus paskirstytos rudenį.

Komitetas (Sk).

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai. p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

Ku
šins

North-saidiečiy piknikas
Humboldt Parko Lietuvių Klu

bo piknikas, northsaidiečių se
niai laukiamas, įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 29 d. visiems nuo 
senai žinomame Jefferson miš
kelyje į rytus nuo Central Avė., 
prie Indian Rd. šiaurinėje Chi
cagos dalyje lietuviai labai iš
sisklaidę, tai parengimai vasa
rą pasidarė labai retenybė. Dau
gelis laukia progos susitikti, pa- 

| sidraugauti su buvusiais gan ar
timais bičiuliais. Senasis hum- 

' boldparkiečių klubas visiems yra 
gerai žinomas, čia priklauso 
daug žymių šios apylinkės lietu
vių be skirtumo amžiaus, turtų, 
įsitikinimų bei pažvalgų. Su
ėję visi jaučiasi lygūs.

Šį sekmadienį turėsime progos 
vėl pabendrauti, pasidalyti įspū
džiais ir net pasivaišinti. Vasa
ra eina prie pabaigos, gal tai bus 
vienintelė proga gamtoje suei- 
gauti. Pasižadėjo keli žymūs lie
tuviai ir iš kitų kolonijų atvyk
ti. Kviečiame visus. Kvieslys

“NAUJIENAS“ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, EVD “NAUJIENOS” 
PADUODA YEIS-IN G i AL S1AS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

JONAS BARKAUSKAS
Gyv. 2540 W. 45th PI.

Mirė 1965 m. rugpiūčio 26 d., 
8:45 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Zara
sų apskr., Dūkšto parap.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal pirmą vyrą Strelches, pa
gal tėvus Kerpauskaitė, duktė 
Ann Wiechecki, jos vyras Frank, 
3 anūkai: Rosemarie Reinhart, 
vyras Raymond, Marilyn Pa
rent!, jos vyras Ronald ir Elai
ne Strelches, brolio vaikai: Pe
ter Barkauskas su šeima ir 
Frank Barkauskas su šeima.

Prięš porą metų mirė sūnus 
Jonas Strelches.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, 4 vai. po pietų John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 30 die
ną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Barkausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- H 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- ■ 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukros, anūkai 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis? Tel. LA 3-0440.

A.
TEODORA KUNSEVIČIUS

Pagal tėvus Sidaugaitė
Gyv. 5637 So. California Avenue

Mirė 1965 m. rugpiučio 26 d., 2:25 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Helen Klaud, žentas Aleaxnder, anū
kai Alida, Sadra ir Allan, duktė Janette ir daug kitų giminiu, drau
gų bei pažįstamų.

kūnas bus pašarovtas šiandien 4 vai. po pietų; Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 30 diena 10:00 vai. ryto iš 
laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse?

Visi a. a. Theodoros Kunsevičius giminės, draugai 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

koplyčios bus

ir pažįstami 
jai paskutinį

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CON DiTIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpnblie T-86W REpcBBe T-B6M

Laidotuvių Direktoriai

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas:’ LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PARDUODAMA 
SIUVYKLA — VALYKLA 

Įsteigta 1951 metais. 
Tinka siuvėjui ar siuvėjai. 

Savininkas nori greitai parduoti. 
MARY THOMAS 

3744 So. KEDZIE AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

^MACHINE. OPERATORS

MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ 

yra mėsos skyrius, parduodama 
su namu, puiki proga porai. 

Geras susisiekimas. 
Skambinti 927-6588

Immediate openings with top salary 
Brown Vacuum - Forming Machine

Must be experienced in high-speed production equipment or will train 
person with mechanical ability.

Openings on 1st, 2nd and 3rd shifts. Good company benefits. Steady 
work. Paid vacations, holidays, life insurance and hospitalization.

APPLY IN PERSON:

R. C. CAN CO.
2000 PRATT BLVD ELK GROVE VILLAGE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIRBTUVEI
REIKALINGI DARBININKAI

Vyrai iki 55 m. amžiaus.
Patyrimas nereikalingas.

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO.

5750 W. 51st Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UNION PIER, MICH.
DIDELIS BARGENAS

Didelis namas su 3 mieg., centr. šild., 
basementas, garažas, labai didelis lo
tas, galima pastatyti dar vieną namą, 
y2 bloko nuo ežero, savininkas pirko 
kitą namą ir šitą parduos žemiau sa
vikainos, duokit pasiūlymą. Lietuviai 
nepraleiskit progos. Tel. 616 - 469-0594

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
RRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis.
Dėl informacijų šaukti tel. 

‘ CA 5-6696

No

MEN
WANTED FOR PERMANENT JOBS AS:

PORTERS — DISHWASHERS — JANITORS
experience necessary. Will train. Good opportunity. Liberal employee 

benefits. Pleasant working conditions. Convenient location.
APPLY TO PERSONNEL DEPARTMENT
ST. ANNE’S HOSPITAL

4950 W. THOMAS

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS 
Sugebantis braižyti 

architektūrinius ir struktūrinius 
brėžinius.

Teirautis pas Mr. SULLIVAN 
Tel. VA 6-5430

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTU MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—4-IS. PAJAMŲ $5,580. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild.. yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.
MAINTENANCE MAN

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC.
2701 MILWAUKEE AVE.

LABAI GEROJE
Gage Parko vietoje, beveik naujas 2 
didelių butų labai modernus namas. 
Keramikos plytelių vonios, brangi 
“radiant” šiluma, kabinetinės virtu
vės, potvynio kontrolė, platus sklypas, 
2 auto mūrinis garažas. Našlė turi 
parduoti, prašo nebrangiai, tuojau ga

lima užimti. RE 7-2646

PARDUODAMAS NAMAS 
SU TAVERNA, 

restoranų ir piknikams sodu.
ANN’S HILL TOP 

8274 So. Kean Avenue 
Willow Springs, Ill.

Permanent opening with local electronics manufacturer, 
enced mechanical maintenance man. Should be able to 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair,
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OR SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER

for experi- 
do general 
etc.

DIE SETTERS 
Experienced in setting up and running 
own jobs, also general machine work. 
Good pay, many company benefits, 

including profit sharing. 
LAYSTROM MFG. CO.
3900 WEST PALMER 

DI 2-4800

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
netoli šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
geros pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

REIKALINGAS VALYTOJAS mokyk
lai ir bažnyčiai, šiaurės vakarinėj mie

sto daly — klebonijoj.
Skambinti St. Edwards, KI 5-6496

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų murini namą. 2x5, 
atskiri gazo šildymo vienetai, uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Dėl susitari

mo skambinti VI 7-0497

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
mūsų. $16,800.

2 BUTU MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

iy2 AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedu, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
Įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DĖMESIO ...
VELTUI PATARNAUJAM 

NAMŲ SAVININKAMS!
Šimtai nuomininkų ieško butų. Mums 
reikalingi namai ir butai pietvakari
nėje miesto dalyje. Norintieji greito 
patarnavimo skambinkite PR 8-6032.

BEST RENTAL SERVICE 
2925 W. 63rd STREET

2950 N. Western Avenue
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Well

CO 7-8100 CLERK

FOREMAN
FREIGHT CAR

PRODUCTION ASSEMBLERS
For accounts payable office.

DVIEJU APARTAMENTŲ, 
PO 5 KAMB., MŪRINIS, 

alyva ir vandeniu šildomas. Dideli 
kambariai, gerai užlaikyti. Statytas 
po paskutinio karo. Dviejų automobi

liu garažas. Savininkas.
7028 So. CAMPBELL AVĖ., 

CHICAGO, ILL.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

REIKALINGAS 3-4 MAŽŲ KAMBA
RIŲ BUTAS be baldų. Vienas asmuo 
senesniojo amžiaus, pensininkas. Pa
geidaujama Brighton Parke ar Bridge- 
porte. Skambinti LA 3-2270 arba ra

šyti 4028 So. Arteian, Sakalui.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj, pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.
Call Mr. Kelly, 785-2244

CHICAGO FBEIGHT CAR CO.

TO DO ELECTRO-MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC BURNER CORP.
1823 XV. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

Experience preferred, but not 
required.

Will train. Some typing neces
sary, some knowledge of adding 
and N.C.R. machines helpful.

Good opportunity. 
Liberal benefits.

Convenient location.

MŪRINIS BUNGALOW, bargenas, 
6 kamb., apyl. 26 ir Kolin, centr. šild., 
2 auto garažas. Našlė priversta par

duoti. $13,250. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS 3 BUTŲ, 4-4-2 
kamb., apyl. 24th ir 56th Avė., centr. 
gazo šildymas, 2 auto garažas, pa j a-!

mų $170 ir butas. $25,900. j

ARC WELDERS WE NEED

ST. ANNE’S HOSPITAL
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

4950 W. THOMAS

ES 8-7100

IŠNUOMOJAMA 
PATALPA — KRAUTUVĖ 

tinkanti grožio salonui arba? 
2423 W. MARQUETTE RD. 

Teirautis 
6709 So. ARTESIAN AVE. 

4 aukšte iš kiemo po 5 vai. 
vakaro.

NEEDED 
C H O I S E OFj

CABINET Personnel department.

BRIGHTON PARKE,
4638 So. ROCKWELL ST., 

6 ir 4 kamb. medinis, ajpkaltas namas. 
Karštu vand'. ir alyva šildymas. 2 au

to garažas. Parduodamas už 
$15,900.

Teirautis telef.
HE 4-2021 arba VI 7-1228

2639-45 N. SPAULDING
3V2 IR 4 KAMB. BUTAI. 

$78,50 IR DAUGIAU.
Gražūs, švarūs patrauklūs butai, 
puikiausi išnuomavimui butai! 
nuomuokite buto neapžiūrėję šiuos 
puikius butus. Arti Logan Square 
“L” ir keeltas žingsnių iki Shoping 

centro.
Skambinkite dženitoriui 

Mr. WEISS 
dėl susitarimo telef.

EV 4-5215
ROBERT G. ABELSON — 

agentas tel. 274-0222.

Tai
Ne-

Rado nužudytų 
11 metų mergaitę

Policija suėmė ir perdavė į 
Audy namus vieną 11 metų 
berniuką Robert Urbasek iš 
Chicagos priemiesčio La Gran
ge, kurs yra (tardomas ’ ryšium 
su nužudymu 11 metų mergai
tės Karen Mitchell iš La Gran
ge Park. šv. Pranciškaus Ksa
vero mokyklos mokinė Karen 
buvo rasta po vieno kaimyno 
namų pamatais, subadyta pei
liu, nudraskytais drabužiais ir 
sukaustyta skubiai pagamin
tais pančiais ir vielomis ap- 
vynliotu kaklu. Suimtasis ber
niokas, kurs pats yra Ogden 
pradžios mokyklos mokinys, 
prisipažino su Karen buvęs 
drauge, bet kas ją nužudė 
kosi nežinąs.

sa-

Baigs statyti 
18-tos gatves tiltų

Tiktai 1967 metų pabaigoje 
bus baigtas statyti tarp Canal 
ir LaSalle. Statomas laikinas 
tiltas, (kuriuo žmonės galės 
naudotis, kol tikras tiltas bus 
baigtas.

Miesto viešųjų darbų komisi- 
jonierius Milton Pikarsky sa
ko, kad tiltas kainuos 2,825,000 
dolerių. Miesto taryba prieš 
trejis metus paskyrė stambią 
sumą šiam tiltui pastatyti, bet 
reikalas tiktai dabar pradeda
mas judinti.

Buvo kalbos, kad 1965 metų 
pradžioje tiltas turės būti baig
tas, o šiandien jau kalba eina 
apie 1967 metų pabaigą.
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DAY & NIGHT SHIFTS 
STEADY JOB, GOOD PAY.

FOR
ALUMINUM CONCERN

Apply at once

BRISKIN MFG. CO,
4243 W. Ogden Ave.

TOOL & DIE MAKERS

Good opportunity to start with high 
wages. Insurance, steady work.

Apply between 7:30 and 5 o’clock. 
Must be able to speak and read 

English.

ICKES BRAUN
GLASSHOUSES

WIRERS 
AND 

SOLDERERS 
SOME

EXPERIENCE NECESSARY 
LUNDELL CONTROLS, INC. 
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

TIK KELI BLOKAI
Į vakarus nuo Marquette Parko, gra
žiai aptvarkyta pajamų muro nuosa
vybė, apie $16,000 per metus, potvy
nio kontrolė, naujas šildymas ir elek
tra. Jokio klausimo išnuomavimui. 
Kaina $86,000. Tas pats savininkas 

duos morgičių. RE 7-2646

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises — parking 
available, hospitalization, life and 
health insurance, paid holidays and 

vacations.
CHICAGO DYNAMICS, 

INDUSTRIES

2340 Wabansia Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

EXPERIENCED

1725 W. DIVERSEY

COLD - HEADER
SET-UP MAN 

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER 
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

REIKALINGI KARPYTOJAI
Patyrę arba mes išmokysim.

Augančiai plieno dirbtuvei skubiai 
reikalingi patyrę operatoriai ir 

pagelbininkai. 
Daug Įvairių priedų.

Aukščiausias * atlyginimas vyrams, 
kurie ieško pastovaus darbo.

Skambinti 
BOB BURNS 
624-0700

QUALITY STEEL COMPANY
4000 SOUTH PRINCETON AVE.

1

1
2

3
1

WOOD FINISHING
SUPERINTENDANT
WOOD SAMPLE MAKER
WOOD CABINET
INSPECTORS
WOOD PATCHERS
GREENLEY D. E. T.
SET-UP MAN
WOOD SPRAYERS
WOOD HAND SANDERS.

2
4

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th Street

MACHINIST
Small expanding division of an east
ern corporation requires Turret Lathe- 
Engine Lathe man to set up and 
operate. Fine opportunity for aggres
sive, experienced man. Excellent sal

ary and fringe benefits.
Call Mr. MUELLER 626-6016

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BLACKSMITH FINISHERS 
WELDERS 

and 
METAL MEN

For commercial truck bodies 
and trailers.

MARION AUTO RODY CO. 
5921 So. Ashland Ave.

HE 4-6161

GARNETT FOREMAN
Experienced in scheduling operation, 
maintenance and supervision of 

garnett operations.
Salary commensurate with experience. 

Excellent benefits.
Call or apply in person.

THE ENGLANDER CO., INC., 
subsidiary of Union Carbide Corp.,

901 E. 104th STREET 
Chicago, Illinois 
Tel. IN 8-3100

a

An Equal Opportunity Employer

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3900 W. PALMER — DI 2-4800 
Apply after 8:30 A. M.

♦ RECIEVING CLERK
♦ INSPECTORS
♦ ANALYZERS
♦ ASSEMBLERS

Must be experienced. We make 
stereo’s and organs. 

Open Saturday morning. 
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th STREET

REIKALINGI DARRININKAI 
PLEČIAMA DIRBTUVĖ 

Priimami darbininkai visoms 3-ims 
pamainoms. Reikalingi pagelbininkai 
ir operatoriai prie skaldymo darbų. 
Turi mokėti dirbti su liniuote, skai
tyti ir rašyti angliškai, ir norintieji 

dirbti viršvalandžius.
Dirbtuvė yra HARLEM, IRVING 

apylinkėj.
Teirautis pirmadienį 9—3.

KLEEN - STIK PRODUCTS 
7300 XV. WILSON 

An Equel Opportunity Employer

1 CHILD CARE
Woman must have excellent appear
ance, help assist with 3 children, own 
room, bath, TV., Lake Side rezidence. 

Top salary, travel.
Recent reference.

Required Phone 281-8355

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS 
kaina $41,900, naujas stogas, automa- 
3 po 6-is ir 1—3-jų, pajamų $7,000, 
tinis alyvos šild., 3 auto mūrinis ga
ražas, geras susisiekimas, arti krau

tuvės. Savininkas.
7727 N. HERMITAGE BR 4-5367

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

TIKRAI NEPAPRASTAI GERAS NA
MAS, 5 gražus kamb., 2 mieg., moder
ni vonia, labai švarus rūsys, autom, 
alyvos šild., 2 auto garažas. $10,000. 

AGENTAS LA 3-8775

ST. ANN HOMES 
NAUJUTĖLIAI RANČIAI 

HEMISPHERE BUILDERS
7 kamb. 3 miegamųjų mūrinis. 1% maudynės, pečius ir kambras? 
Pilnas rūsys su slankiojančiomis stiklinėmis kiemo durimis ir 
baigtas šeimos kambarys. 21-os ir Leavitt apylinkė. Įmokėti 10%.

Duos morgičių. Ne kontraktas.
568 — 1666 747 — 0646

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

ORDER FILLERS
Must have knowledge of simple 

fractions.
Steady work with advancement 

for aggressive workers.
a. c. McClurg & co.

333 E. Ontario Street

REIKALINGAS VYRAS
AR MOTERIS

Vyriškų rūbų siuvykloje vatavimo 
(busheling) darbui. 

Pastovus darbas ištisus metus. 
Teirautis pirmadieni.

KOHOUT TAILORS
1822 So. HALSTED ST.

Unitarų dvasiškis Donald A. Thomp
son buvo sužeistas Jackson, Miss. Po
licija tardo kiekvieną asmenį, kuris 
galėjo sužeisti unitarų kunigą Thom- 

soną.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SAVININKAS PARDUODA de luxe 
ranch stiliaus, 3845 W. 58th Place, 
5 dideli kamb., 2 miegamieji, visi 
“thermopane” langai, 2 židiniai, 8 san
dėliukai, gazo šildymas, pilnas rūsys, 
iškelti vamzdžiai, 2 auto garažas, rink
tinis 50x125 sklypas. $32,500. Dėl 

susitarimo skambinti LU 5-6645.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
BEAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS COTTAGE, reikalin
gas pataisymų, gražus sklypas, yra 
vietos naujam namui statyti arti 34 ir 
Lituanica. Su baldais kaina $6,000.

Skambinti LA 3-8927

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

UNION PIER PARDUODAMAS 2x3 
“COTTAGE” su baldais, labai gerame 

stovyje. Tel. YA 7-8804.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

UŽ GERIAUSIĄ^ PASIŪLYMĄ par
duodamas 2 aukštų mūras — 8 butai, 
26 metų senumo, labai švariai užlai
kytas. Savininkas — 1527 W. 58th St.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PRIE 71-OS IR WESTERN AVENUE 
parduodamas 43 pėdų sklypas su namu 
sklypo gale. Tinka naujo namo staty

bai. Kaina tik $11,000. 
Tel.: 737-9875 po 4 valandos.

3% KAMB. COTTAGE, apyl. Archer 
Oak Park, gazo šildymas, cementiniai 
pamatai, mokesčių tik $45, švarus 

namas. $8,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 LA 1-7038

UNION PIER, MICH.
Gražus bungalow ant 1 akro žemės, 
didelis gyvenamas kamb., 2 miega
mieji, ka‘b. virtuvė, pilnas rūsys., cen- 
tralinis alyvos šild., prieš saulę kai
tintis kambarys, pusr. kamb., vaisme

džiai, 2 auto garažas.
Teirautis pas Chas. NEMECEK, 

New Buffalo 469-0507,
jis atstovauja F. L. Hruda realtor, 

New Buffalo miestely.

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. Bargenas.

6220 W. _64th PI., naujas 9 aparta
mentų, Įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, kilimai. Bargenas.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tų, 75x125 pd. sklypas. Bargenas.

LU 2-4080 arba 333-6997

TAISAU MOTERIŠKUS RŪBUS: suk
neles, paltus, kailius. STELLA. 

6543 So. Wood St., tel. WA 5-6995

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus Ir perstatau senus v4- 
sų rūšių namo apšildymo mečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stoge, rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINTUS IR TU

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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